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APTEKI NA WARMII I MAZURACH 
W LATACH 1945-1948

D o  tworzenia struktur organizacyjnych p olsk iego  aptekarstwa po II 
w ojn ie światowej przystąpiono już w  kw ietniu 1945 roku. W  tym  czasie  
pow stało M inisterstw o Zdrowia, a przy nim Departam ent Farm aceutyczny, 
na którego czele  stanął mgr farm. A ugust R uszczykow ski. D o  zadań D e 
partamentu należała m.in. produkcja i dystrybucja leków , nadzór farm aceu
tyczny, zaopatrzenie w  sprzęt m edyczn y1. W  tym  roku pow stała rów nież  
N aczelna  Izba Aptekarska z siedzibą w  W arszawie oraz jej placów ki w  tere
n ie2, która sprawowała opiekę nad aptekami prywatnym i3. Z aliczano do nich  
„dawne apteki polsk ie przedw ojennych w ła śc ic ie li” , a także apteki now o  
urucham iane po 1945 roku oraz opuszczone apteki poniem ieck ie w ydzier
żaw iane przez okręgow e urzędy likw idacyjne farmaceutom spełniającym  
w ym agania. O bok aptek prywatnych istniały rów nież apteki U bezpieczalni 
Społecznej oraz apteki zam knięte (kolejow e i sanatoryjne) oraz szpitalne4. 
Istniała jednak tendencja zm niejszania liczby aptek prywatnych na rzecz 
sam orządow ych oraz aptek ubezpieczalni społecznych5.

P o objęciu w ładzy przez polską administrację na terenie Okręgu M a
zurskiego w  maju 1945 roku pracę rozpoczął wraz z W ydziałem  Zdrowia 
U rzędu W ojew ódzkiego w ojew ódzki inspektor farm aceutyczny. N a  to sta
now isko 1 lipca 1945 roku został pow ołany Z dzisław  N iem k iew icz6.

W  pierw szych latach pow ojennych przybyli na teren Warmii i Mazur 
farm aceuci stanęli przed w ażnym  zadaniem . Trudności spow odow ane zn isz

1 A. Drygas, Apteki w Polsce Ludowej, Medycyna -  Dydaktyka -  Wychowanie, 1981, nr 1, 
s. 27; K. Hanisz, Geneza i rozwój aptekarstwa w Polsce do 1951 roku, Magazyn Histo
ryczny Farmacji i Medycyny, 1995, R. 2, nr 2, s. 44. Więcej na temat organizacji De
partamentu Farmaceutycznego oraz ustawodawstwa farmaceutycznego w Polsce po 1945 
roku zob. A. Drygas, Kształtowanie się podstaw prawnych aptekarstwa w przekroju dzie
jowym. Studia nad podstawowymi źródłami do dziejów farmacji europejskiej i polskiej. 
Rozprawa habilitacyjna, Gdańsk 1995, Vol. III (Aneksy, Dokumentacja fotograficzna); 
E. Rutkowska, Polityka władz państwowych w Polsce wobec aptek i aptekarstwa w latach 
1944-1951, Warszawa 2009, s. 30-37.

2 K. Hanisz, op. cit., s. 44.
3 A. Drygas, Apteki w Polsce Ludowej..., s. 27.
4 Ibidem; E. Rutkowska, op. cit., s. 34.
5 Ibidem, s. 35.
6 Archiwum Państwowe w Olsztynie (dalej: APO), Urząd Wojewódzki (dalej: UW), 

sygn. 1983, k. 6, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego województwa olsztyńskiego 
za cały okres działalności, 11 XII 1946 r.
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czeniam i w ojennym i bardzo często  były  po prostu nie do pokonania. W  ob li
czu szalejących epidem ii duru brzusznego, plam istego, świerzbu, w szaw icy, 
płon icy czy b łon icy działalność ich była jednym  z podstaw ow ych  filarów  
tworzącej się służby zdrowia. B iorąc pod uw agę p ow yższe racje, w ojew ód z
ki inspektor farm aceutyczny stanął przed bardzo trudnym zadaniem . Przede 
w szystk im  należało otw orzyć bądź odbudować apteki, hurtownie farm aceu
tyczne, zielarskie oraz drogerie, a także prow adzić ich kontrolę. D o  zadań 
N iem k iew icza  w  początkow ym  okresie należały rów nież w sze lk ie  sprawy 
zw iązane z rozdziałem  leków.

W  czerw cu 1945 roku M inisterstw o Zdrowia p o leciło  naczelnikom  
W ydziałów  Zdrowia ustalenie podstaw ow ych inform acji na temat stanu 
placów ek farm aceutycznych w  p oszczególnych  w ojew ództw ach. Inspekto
rzy farm aceutyczni m ieli podać, jak ie w ytw órnie farm aceutyczne „o ca la ły  
na tam tejszym  teren ie”7. D odatkow o należało uzyskać inform acje na temat 
nazw y firmy, nazw iska w łaścic ie li oraz istniejących i ew entualnie zn iszczo 
nych działów  produkcji, a także rodzajów istniejącej aparatury (jeśli w  o g ó 
le  by ło  to m ożliw e). Istotną rzeczą by ło  rów nież ustalenie, czy w  tym  czasie  
b yły produkowane środki leczn icze  i -  jeże li tak -  należało podać dokładnie  
rodzaj oraz liczbę. C hodziło g łów n ie  o inform ację, czy  działające zakłady 
będą w  stanie w yprodukow ać odpow iednią ilo ść  lekarstw, która zaspokoi 
bieżące potrzeby.

W ładze w ojew ód zk ie m usiały rów nież ustalić dokładne dane dotyczące  
aptek na ich terenie (nazw isko i stopień naukowy w ła śc ic ie la 8 oraz numer 
i datę otrzym ania koncesji). W łaścic ie le  zobow iązani byli do ujaw nienia ob
rotów  aptek, liczby osób zatrudnionych oraz w ysok ości ich  uposażenia. Ta
kie sam e ustalenia należało p oczyn ić w  stosunku do drogerii oraz hurtowni, 
a także „w ytw órni p rep a ra tó w  organoterapeu tycznych , su row ic i s zc zep io 
nek, w ytw ó rn i w ó d  m ineralnych  sztucznych, b ądź eksp loa tow anych  źró d e ł  
w ó d  m ineralnych, naturalnych  o ra z  w ó d  sto łow ych , w ytw ó rn i środków  o p a 
trunkowych, z  u w zględn ien iem  p o sia d a n e g o  w  sk ładzie  su row ca ”9. W  zw ią z
ku z tym , że  zdaw ano sobie sprawę, iż  zw łaszcza  na terenach Z iem  O dzy

7 APO, UW, sygn. 1983, k. 17a, Pismo Ministerstwa Zdrowia do Wydziału Zdrowia,
8 VI 1945 r.

8 Jeżeli apteka była zarządzana przez osobę, która nie posiadała koncesji, należało podać 
imię, nazwisko oraz stopień naukowy kierownika. -  Ibidem. Po wojnie koncesje wyda
wane były przez urzędy wojewódzkie. Osoba, która chciała ją otrzymać, musiała złożyć 
oryginalny dyplom na stopień magistra lub prowizora farmacji oraz przedstawić życio
rys zawodowy. -  E. Rutkowska, op. cit., s. 32. Oczywiście w powojennej rzeczywisto
ści zdarzało się, że farmaceuci po prostu nie posiadali żadnych dokumentów. Wówczas 
ubiegający się o koncesję dostarczali oświadczenia świadków, mogących potwierdzić ich 
tożsamość i przebieg życia zawodowego: Jako „świadkowie i stali mieszkańcy miasta 
Ciechanowca [stwierdzamy -  A.K], że Ob. Mgr farmacji Pogumirski Stanisław [...] był 
kierownikiem Apteki w Ciechanowcu pow. Bielskiego woj. Białostockiego, w czasie od 
1.9.1942 do 30.7.1944 r ” -  Archiwum Akt Nowych (dalej: AAN), Ministerstwo Zdrowia 
(dalej: MZ), sygn. 19, k. 11, Deklaracja, 26 VIII 1945 r.

9 APO, UW, sygn. 1983, k. 17a, Pismo Ministerstwa Zdrowia do Wydziału Zdrowia, 
8 VI 1945 r.
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skanych sytuacja w szelk ich  p laców ek zdrowia, w  tym  farm aceutycznych, 
m oże w yglądać tragicznie, dużą w agę przyw iązyw ano do plantacji roślin  
leczniczych . W ładze w ojew ód zk ie zostały poproszone o ustalenie rozm ia
rów  takich plantacji, rodzaju uprawianych z ió ł oraz czynności zw iązanych  
z ich zebraniem  i suszen iem 10.

Jak ju ż w spom niano, sytuacja służby zdrow ia na Warmii i Mazurach  
była w ręcz katastrofalna. Poniew aż z niektórych starostw pow iatow ych  
nie w p łynęły  żadne raporty na ten temat, odpow iedź na w szystk ie w ym a
gane punkty była w ręcz n iem ożliw a. ,„Apteki na  terenie Woj. M a zu rsk ie
g o  z  ch w ilą  o b jęc ia  adm in istracji p r z e z  W ładze P a ń stw a  P olsk iego , w obec  
zn iszczen ia  k ażdego  z  m ia st p o d c za s  d zia łań  w ojennych  p ra w ie  że  nie istn ia-  
ły”11. W  1939 roku na terenie obejm ującym  utw orzony w  1945 roku Okręg 
M azurski działało ich około  sied em d ziesięciu 12. Prawie w szystk ie zostały  
zn iszczone w  w yniku działań w ojennych13, natom iast po objęciu w ładzy  
przez Polaków, w  zw iązku z tym , że  stan bezpieczeństw a pozostaw iał w iele  
do życzen ia, w zbudziły  one rów nież zainteresow anie szabrow ników 14.

Podobnie jak  z liczbą aptek, które istniały przed wojną, w  roku 1945 
podaw ano różne dane na tem at tych, których stan pozw alał na dalsze funk
cjonowanie. Szacow ano, że  były  zn iszczone w  50, a w  niektórych m iejsco
w ościach  naw et w  100% 15. W edług sprawozdania N iem k iew icza  z czerw ca

10 Ibidem, k. 17b.
11 APO, UW, sygn. 1983, k. 13a, Sprawozdanie wojewódzkiego inspektora farmaceutycz

nego, 12 VI 1946 r.
12 Według danych podanych przez S. Flisa i A. Skrobackiego w 1938 r. na terenie Warmii 

i Mazur działało 46 aptek -  tyle rzekomo wymienia spis inspektora farmaceutycznego 
z 30 stycznia 1946 r. (niestety, nie udało się dotrzeć do tego dokumentu). Z tego 18 
miało być spalonych i 9 nieczynnych. -  S. Flis, A. Skrobacki, Służba zdrowia, Rocznik 
Olsztyński, 1966, t. 6, s. 343. Wobec tego aż 19 aptek miałoby funkcjonować normalnie. 
Jeżeli nie działały one w Olsztynie (zob. informacje dotyczące otwarcia pierwszych aptek 
w Olsztynie), to tym bardziej nie mogły istnieć w miastach powiatowych bądź mniejszych 
niż powiatowe. W piśmie z 18 IX 1945 r. inspektor wojewódzki podaje liczbę 70 aptek, 
które funkcjonowały w 1939 r. -  APO, UW, sygn. 1983, k. 16, Pismo Wydziału Zdrowia 
Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie do Ministerstwa Zdrowia Departament Farmaceu
tyczny, 18 IX 1945 r. Liczba ta jednak uległa zmianie -  rok później wspomniano, że na 
terenie Warmii i Mazur przed wojną istniało 60 aptek. -  APO, UW, sygn. 1983, k. 13a, 
Sprawozdanie wojewódzkiego inspektora farmaceutycznego, 12 VI 1946 r. W 1945 r. na 
terenie Warmii i Mazur istnieć mogło około 80 aptek. -  Apotheker und Apotheken in 
Ost- und Westpreußen 1397-1945. Ein Namen, Orts- und Literaturverzeichnis, Zusam
mengestellt von Hansheinrich Trusz, Hamburg 1992. Bd. 1 und 2. Dane te wydają się 
wysoce prawdopodobne, zwłaszcza biorąc pod uwagę ustalenia Zofii Stopy, która podaje, 
że w 1915 r. tylko na terenie rejencji olsztyńskiej istniało 38 aptek. -  Z. Stopa, Apteki 
Olsztyna, Archiwum Historii Medycyny, 1974, z. 1, s. 70.

13 APO, UW, sygn. 1983, k. 16, Pismo Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego w Olsz
tynie do Ministerstwa Zdrowia Departament Farmaceutyczny, 18 IX 1945 r.

14 APO, UW, sygn. 1983, k. 13a, Sprawozdanie wojewódzkiego inspektora farmaceutycz
nego, 12 VI 1946 r.

15 APO, UW, sygn. 2005, k. 83, Pismo inspektora farmaceutycznego Wydział Zdrowia Urzę
du Pełnomocnika Rządu RP na Okręg Mazurski do Kazimiery Steczkowskiej, 19 X 1945 
r. W sprawozdaniu za pierwsze półrocze działalności Niemkiewicz napisał: „Po objęciu 
administracji w Okręgu Mazurskim sprawa aptek przedstawiała się wprost tragicznie.
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1946 roku, z chw ilą objęcia w ładzy przez polską administrację „ o d  spa len ia  
uchroniły się  [ . ]  je d y n ie  trzy  ap tek i w  m iastach  p o w ia to w yc h  i p ię ć  ap tek  
w  m ałych  miasteczkach""16. N atom iast w  sprawozdaniu dotyczącym  całego  
okresu działalności inspektora z grudnia 1946 roku podaje on, że  po przeję
ciu  w ładzy na Z iem iach O dzyskanych przez P olaków  na Warmii i Mazurach  
nie istniała żadna apteka. Trzy p ierw sze zostały uruchom ione dopiero po 
1 lipca 1945 roku, czyli po objęciu przez Z dzisław a N iem k iew icza  funkcji 
w ojew ód zk iego  inspektora farm aceutycznego. Jedna czynna była w  O lszty
nie (była to apteka poniem iecka), druga w  O stródzie, a trzecia w  Suszu17.

Sprawozdanie to jest przykładem  m oże nie ty le  braku rzetelności 
urzędnika państw ow ego, co  raczej n iem ożności ustalenia dokładnych da
nych dotyczących jak że ważnej dla służby zdrow ia sprawy. N a  pew no  
pierw sza apteka na terenie Okręgu M azurskiego działała ju ż w  maju 1945 
roku18. Została ona otwarta w  O lsztynie na Starym M ieśc ie  w  lokalu daw 
nej apteki „Pod Orłem” przez Tadeusza G rzym skiego na podstaw ie um ow y  
dzierżawnej z O kręgow ym  U rzędem  Likw idacyjnym . Farmaceuta został jej 
w łaścic ie lem  w  1947 roku (po otrzymaniu koncesji)19. Grzym ski przybył na 
teren Warmii i M azur ju ż w  marcu 1945 roku wraz z grupą operacyjną. D o  
O lsztyna został skierowany przez G łów ną Izbę Aptekarską w  W arszawie. 
N a  początku działalności, co  prawda przez bardzo krótki okres, w ydaw ał on 
ludności leki za darmo20.

Druga apteka została uruchom iona 1 sierpnia 1945 roku także w  O lsz
tynie przez D orotę R ościszow ską, która została jej w łaścicie lem  po otrzy
maniu koncesji w  1946 roku i znajdow ała się przy u licy  D ąbrow szczaków. 
N atom iast trzecią olsztyńską aptekę uruchom ił 29  marca 1946 roku na rogu 
ulic  K olejow ej i Ż erom skiego Otto Fajertag, który przybył do O lsztyna

Przeciętnie około 90% uległo zniszczeniu w czasie działań wojennych, reszta była ogra
biona, nie tylko brak naczyń, lekarstw ale i urządzeń.” -  APO, Urząd Pełnomocnika (da
lej: UP), M-12705, k. 81, Sprawozdanie z działalności Wojewódzkiego Wydziału Zdro
wia za okres 1 V-15 XII 1945 r.

16 APO, UW, sygn. 1983, k. 13a, Sprawozdanie wojewódzkiego inspektora farmaceutycz
nego, 12 VI 1946 r.

17 APO, UW, sygn. 1983, k. 6, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego województwa 
olsztyńskiego za cały okres działalności, 11 XII 1946 r.

18 W wymienionym sprawozdaniu podano, że pierwsze apteki zaczęły funkcjonować do
piero od 1 lipca. Jest to jednak data -  jak już wspomniano -  objęcia przez Niemkiewi
cza funkcji wojewódzkiego inspektora farmaceutycznego. Natomiast w dokumencie ze 
stycznia 1946 roku jest mowa o tym, że pierwsza apteka powstała już w kwietniu. -  APO, 
UP, M-12705, k. 81, Sprawozdanie z działalności Wojewódzkiego Wydziału Zdrowia za 
okres 1 V-15 XII 1945 r.

19 Z. Stopa, op. cit., s. 71; R. Tomkiewicz, Życie codziennie mieszkańców powojennego 
Olsztyna, Olsztyn 2003, s. 274. Według S. Flisa i A. Skrobackiego Grzymski został kie
rownikiem apteki dopiero w 1951 r. -  S. Flis, A. Skrobacki, op. cit., s. 343.

20 T. Willan, Lekarstwo i dobre słowo, Gazeta Olsztyńska, 1976, nr 36, s. 4. Niestety, zasady 
etyki aptekarskiej nie były przestrzegane przez każdego farmaceutę na terenie kraju. Zda
rzali się tacy, którzy pobierali zbyt wysokie ceny za lekarstwa, „uniemożliwiając ubogiej 
ludności leczenie, a nawet czasem ratowanie życia?" -  AAN, MZ, sygn. 14, k. 4, Protokół 
ze Zjazdu Naczelników Wojewódzkich Wydziałów Zdrowia w dniach 8 i 9 lipca 1945 r.
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z W ileń szczyzn y21. 1 sierpnia 1950 roku została uspołeczn iona apteka przy 
ulicy  D ąbrow szczaków . D w ie  pozostałe po w ejściu  w  ży c ie  ustaw y o apte
kach z 8 stycznia 1951 roku w  pierwszej p o łow ie  lat p ięćdziesiątych  trafiły 
pod zarząd Centrali A ptek Społecznych22.

Prace organizacyjne zw iązane z tw orzeniem  now ych  aptek, zw łaszcza  
poza siedzibą w ładz w ojew ódzkich , przebiegały początkow o bardzo pow oli 
„ze  w zg lędu  na  m ałe zrozum ien ie m iejscow ych  w ła d z  i b rak  ja k ieg o k o lw iek  
z ich  strony p o p a rc ia  o ra z  m ałe ilo śc i m ieszkańców '”23. N ie  w szęd z ie  jednak  
b yło  m ożliw e urucham ianie now ych, dlatego początkow o w  miarę m o żliw o 
ści starano się -  g łów n ie  w  m iastach pow iatow ych  -  tw orzyć coś w  rodzaju  
punktów aptecznych. W edług w ładz w ojew ódzk ich  b yły  one jednak „p ry m i
tyw ne, [prowadzone -  A .K .] na w ła sn y  ra ch u n ek ” w łaścic ie la24. P ow staw a
ły  m .in. w  G iżycku, K ętrzynie, Lidzbarku, M rągow ie, N idzicy, O lsztynku, 
Ostródzie, P iszu, Prabutach, Suszu, Szczytnie. Jednak obroty tych  punktów  
b yły bardzo n isk ie (od 30 do 200  zł m iesięczn ie), dlatego spodziew ano się, 
że  w ięk szo ść  z nich u legn ie likwidacji je szcze  jesien ią  1945 roku25.

Tabela 1
Liczba aptek i drogerii na Warmii i Mazurach w 1939, 1945 i 1946 roku

Rodzaj apteki 1939 r. 1945 r. (grudzień) 1946 r.
Apteki publiczne około 60 20 27
Apteki zakładowe 17 - 2

Drogerie 125 [brak danych] 7

Źródło: APO, UW, sygn. 1983, k. 6, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego woje
wództwa olsztyńskiego za cały okres działalności, 11 XII 1946 r.; APO, UW, sygn. 1983, 
k. 13a, Sprawozdanie wojewódzkiego inspektora farmaceutycznego, 12 VI 1946 r.

W  1946 roku istn iało na terenie w ojew ództw a ju ż dw adzieścia siedem  
aptek publicznych. N a  siedem naście pow iatów  tylko w  jednym  nie pow stała  
żadna. B y ł to pow iat w ęgorzew ski, „który m im o w ielu  kan dydatów  tam  sk ie
row anych  nie zn a la z ł chętnego d o  u tw orzen ia  ap tek i o d  now a'”26. Jeżeli ch o

21 Z. Stopa, op. cit., s. 72; R. Tomkiewicz, Życie codzienne..., s. 274. Niemiecka nazwa 
apteki brzmiała „Adler-Apotheke”. -  S. Flis, A. Skrobacki, op. cit., s. 343.

22 W 1955 r. apteka na Starym Mieście została przeniesiona do nowego lokalu, w którym 
mieści się do dnia dzisiejszego (obecna apteka „Pod Gryfem”). Natomiast apteka farma
ceuty Fajertaga w 1953 r. została przeniesiona do nowej dzielnicy przy ulicy Kościusz
ki. -  Z. Stopa, op. cit., s. 72-73. Swojej siedziby nie zmieniła jedynie apteka przy ulicy 
Dąbrowszczaków (obecnie apteka „Cefram”).

23 APO, UW, sygn. 1983, k. 6, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego województwa 
olsztyńskiego za cały okres działalności, 11 XII 1946 r.

24 APO, UW, sygn. 1983, k. 16, Pismo Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego w Olsz
tynie do Ministerstwa Zdrowia Departament Farmaceutyczny, 18 IX 1945 r.

25 Ibidem.
26 APO, UW, sygn. 1983, k. 6, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego województwa 

olsztyńskiego za cały okres działalności, 11 XII 1946 r. Inspektor farmaceutyczny pisał 
wprost o zniszczonych aptekach na taką skalę, że „trzeba je  traktować jako nie istnieją
ce.” -  APO, UW, sygn. 2005, k. 81b, Pismo Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego 
w Olsztynie do Bronisława Wawrzyckiego, 18 Ii 1946 r.
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dzi o apteki w  innych m iastach pow iatow ych, to przykładow o latem 1945 
roku w  M rągow ie uruchom iono aptekę „Pod Orłem ”, zaś k ierow nictw o z le 
cono m ałżeństw u H elen ie i Z bign iew ow i Brudnickim . Z ostało ono skiero
w ane do M rągow a przez Z dzisław a N iem kiew icza , który poinform ow ał, że 
m iejscow ość, do której jadą jest na szczęśc ie  w  m ałym  stopniu zniszczona. 
D odał także, że m ieszka tam duża liczba ludności mazurskiej, która potrze
buje leków. Brudniccy pojechali w ojskow ym i ciężarów kam i, którymi prze
w ożon o  amunicję. P oczątkow o odpow iedzialny za transport żołn ierz nie 
chciał się zgod zić na podw iezien ie farmaceutów, pow ołując się na sytuację 
sprzed kilku dni, k iedy to jedna z ciężarów ek w ylec ia ła  w  powietrze. Po 
długich nam ow ach w  końcu ustąpił. N a  m iejscu  w  M rągow ie w  pierwszej 
kolejności Brudniccy udali się do apteki, której budynek był w  dobrym sta
nie. N iestety, w  aptece brakowało leków, „ktoś j e  starann ie zd ją ł z  p ó łe k  
i w y w ió z ł”21.

Tabela 2
Wykaz miejscowości, w których istniały ośrodki zdrowia i nie było aptek (stan
na grudzień 1946 r.)

Nazwa miejscowości powiat Instytucja służby zdro
wia (ośrodek, szpital)

Barciany kętrzyński szpital i ośrodek zdrowia
Bisztynek reszelski szpital i ośrodek zdrowia

Dźwierzuty szczycieński ośrodek zdrowia
Jeziorany reszelski ośrodek zdrowia

Lubieniów morąski ośrodek zdrowia
Orzysz piski ośrodek zdrowia
Pasym szczycieński ośrodek zdrowia

Ryn giżycki ośrodek zdrowia
Węgorzewo miasto powiatowe szpital i ośrodek zdrowia

Wielbark szczycieński ośrodek zdrowia
Zalewo morąski ośrodek zdrowia

Źródło: APO, UW, sygn. 1983, k. 8, Wykaz miejscowości, w jakich są ośrodki zdrowia 
a nie ma aptek publicznych, [11 XII 1946 r.]

Zrozum iałe jest, że  bardzo atrakcyjne dla potencjalnych w łaścicie li 
b yły apteki w  m iastach pow iatow ych  (poza pow iatem  w ęgorzew skim ), ist
niał zaś problem z otwieraniem  aptek w  m niejszych m iejscow ościach. Tyl

27 T. Willan, op. cit., s. 4. A. Skrobacki jako datę otwarcia apteki w Mrągowie podaje 
X 1945 r. -  Mrągowo. Z dziejów miasta i powiatu, Olsztyn 1975, s. 399. Jeżeli chodzi 
o apteki w innych miastach powiatowych to przykładowo 1 IV 1946 r. Maria Dymowska 
otworzyła aptekę w Bartoszycach. -  R. Hryciuk, M. Pietraszko, Bartoszyce. Z dziejów 
miasta i powiatu, Olsztyn 1969, s. 379. W 1946 r. otwarto również aptekę w Nidzicy 
(jedyną przez kilkadziesiąt lat). -  Nidzica. Z dziejów miasta i powiatu, pod red W. Ko
rzeniowskiego, t. Kurzyny, Olsztyn 1976, s. 267. Natomiast już latem 1945 r. Aleksander 
Kowalczys założył aptekę w Ostródzie, a Kazimierz Zimowski w Szczytnie. -  t. Willan, 
op. cit., s. 4.
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ko 10 aptek utw orzonych w  1946 roku pow stało „w m ałych  m iasteczkach
0 w iększym  nasileniu  m ieszkańców ”28, natom iast w  planach pom ijano zu 
pełnie m iejscow ości, których liczba m ieszkańców  w yn osiła  mniej niż 1500 
osób29. U tw orzenie aptek prywatnych w  m iejscow ościach  zam ieszkiw anych  
przez biednych autochtonów  bądź przybyłych ze W schodu repatriantów  
b yło  w ręcz n iem ożliw e. Trudno także było  m ów ić o uruchamianiu aptek 
w  m iejscach, w  których w  tym czasie nie by ło  lekarzy i nie istniały żadne in 
stytucje zdrowia. Z drugiej strony funkcjonow anie ośrodka zdrow ia w  danej 
m iejscow ości n ie daw ało gwarancji na uruchom ienie apteki.

W  zw iązku z niew ystarczającym  rozw ojem  aptekarstwa na Warmii
1 M azurach w ładze w ojew ód zk ie próbow ały zaktyw izow ać farm aceutów  
z całej Polski, na przykład um ieszczając ogłoszen ia  w  prasie ogólnopolskiej. 
M iały one zachęcić ich do przybycia na teren Warmii i Mazur. N ierzadko też 
zainteresow anie prow adzeniem  aptek w ykazyw ali sami farm aceuci. D o  W y
działu Zdrowia w p łynęło  m nóstw o listów  z terenu całej Polski, w  których  
w ielu  farm aceutów podkreślało go tow ość założenia  i prowadzenia apteki. 
N a  uw agę zasługuje szczegó ln ie list prowizora farmacji Jana S ienkiew icza, 
zam ieszkałego n iedaleko B ielska  Podlaskiego, w ysłany do N iem kiew icza  
w  1946 roku. W yrażał on chęć podjęcia pracy i prowadzenia apteki na te
renie w ojew ództw a olsztyńsk iego. Jednak je g o  oczekiw aniom  trudno było  
sprostać. Autor listu chciał podjąć pracę w  określonych m iastach pow iato
w ych  (w  ogłoszen iu  była m ow a o dw óch m iastach pow iatow ych, w  których  
nie istniały żadne apteki -  P isz  i W ęgorzew o). P isał w ów czas: „U przejm ie  
p ro szę  inspek tora  p o w ia d o m ić  m ię  [sic!.]: 1) czy  w  tych m iastach  są  lokale  
na apteki, 2) czy  też lokale p ryw a tn e  się  w ynajm uje czy  też w ła d ze  m ia
s ta  d a d zą  lo k a l pon iem ieck i, 3) czy  w  jed n ym  z  tych m ia st p o zo s ta ło  m ebli 
apteczn ych  i u rządzen ia  ap tecznego, 4) czy  w ła d ze  m iasta  lub W ojewódzki 
U rzą d  Z drow ia  m ogą  dopom óc w  uruchom ieniu apteki, ew entualn ie d a ć  p o 
życzkę zw ro tn ą  na częśc iow e choć uruchom ienie apteki, g d y ż  m edykam enta  
sw o je  m am  na p e w ie n  czas, 5) czy  j e s t  kom unikacja k o le jow a  lub sam och o
d o w a  d o  tych m ia st i d o  ja k ich ?  C zy  P. [Państw ow y -  A .K .] U rzą d  R ep a tr ia 
cy jn y d a  m nie środki lokom ocji (w agon) na  p rzew iez ien ie  m edykam entów  
i u rządzen ia  ap tek i p o n ie w a ż  je s te m  repatrian tem  [ . . . ]  P S . Z ałączam  zn a 
czek  p o c z to w y  na  o d p o w ied ź”30. M im o, że og łoszen ie w  gazecie  ukazało się 
18 października 1946 roku, n iespełna dwa tygodnie później n ie b y ło  ju ż do 
obsadzenia ani jednej apteki pow iatow ej. P ozostały  natom iast „apteki w  m a
łych  m iasteczkach, p rzew a żn ie  zn iszczonych, z  bardzo  m ałym  zaludnien iem  
b ez p o łą c zeń  ko le jow ych  i au tobu sow ych ”31. Ponadto potencjalny k ierow 

28 APO, UW, sygn. 1983, k. 6, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego województwa 
olsztyńskiego za cały okres działalności, 11 XII 1946 r.

29 Ibidem.
30 APO, UW, sygn. 2005, k. 69-69v, Pismo Jana Sienkiewicza do Olsztyńskiego Wojewódz

kiego Wydziały Zdrowia do inspektora farmaceutycznego, 28 X 1946 r.
31 APO, UW, sygn. 2005, k. 68, Pismo inspektora farmaceutycznego do Jana Sienkiewicza, 

5 XI 1946 r.
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nik apteki nie m ógł liczyć na żadną pom oc ze  strony w ładz w ojew ódzkich , 
oprócz przydziału lokalu32. Jak m ożna przypuszczać, w  tej sytuacji tylko  
nieliczn i farm aceuci decydow ali się na przyjazd i pracę na Warmii i M azu
rach, co  z p ew nością  odbijało się na sytuacji zdrowotnej ludności.

M im o że O lsztyn był p ierw szym  m iastem  na terenie Warmii i Mazur, 
w  którym pow stała apteka, w  pierwszej p o łow ie  1946 roku został o g ło szo 
ny konkurs na now ą (dotyczył on także prowadzenia apteki w  O stródzie)33. 
Szybko się jednak okazało, że  sprawa koncesji na apteki w  O lsztynie  
i O stródzie je st ju ż nieaktualna. N iem k iew icz  pisał w ów czas: „w ch odziłyby  
w  rachubę ap tek i w  szeregu  m iasteczek  n iepow ia tow ych . A ptek i na  terenie  
O kręgu są  ca łkow icie  spa lone i w ch o d zi w  rachubę je d y n ie  kom pletne na  
n ow o  urządzen ie a p te k ”34. W  styczniu 1947 roku na terenie w ojew ództw a  
nie istniały ju ż żadne apteki, w  których m ożna b y ło  rozpocząć pracę; jedyną  
m ożliw ośc ią  pozostaw ało za łożen ie nowej 35.

W  1946 roku oprócz aptek „prywatnych” na terenie w ojew ództw a  
olsztyńsk iego  istniały rów nież dw ie apteki zakładow e -  U bezpieczaln i Spo
łecznej oraz W ojew ódzkiego Urzędu B ezp ieczeń stw a Publicznego. Ich lic z 
ba w  ciągu roku zw iększy ła  się jedyn ie do trzech -  istniała rów nież apteka 
przy Szpitalu M ariackim 36. Żadne ze  sprawozdań inspektora farm aceutycz
n ego  nie w ym ien ia  natom iast apteki zakładowej w  O lsztynie, należącej do 
M inisterstw a K om unikacji, którą prowadził Edward O lew iński31. B y ła  to 
apteka działająca przy Szpitalu K olejow ym  w  O lsztynie38.

N iestety, rozwój służby zdrow ia na terenie w ojew ództw a o lsztyńsk iego  
w  pierw szych latach po II w ojn ie światowej nie gwarantow ał zw iększen ia  
liczb y aptek. W  p ołow ie 1947 roku funkcjonow ało jedyn ie 30 aptek, na
tom iast do końca tego  roku otwarto tylko jedną39. Z p ew nością  hamująco 
na rozwój działalności farmaceutycznej -  oprócz katastrofalnych warunków  
lokalow ych  -  w p ływ ało  rozdzielanie przez lekarzy otrzym anego od w o je
w ód zk iego  inspektora przydziału leków. N iem k iew icz czynił to osob iście  
do 1 lipca 1946 roku. Tego dnia pow stała W ojew ódzka Składnica Sanitarna,

32 Ibidem.
33 APO, UW, sygn. 2005, k. 71, Pismo Stanisława Bala do Urzędn Wojewódzkiego Mazur

skiego Wydział Zdrowia do inspektora farmaceutycznego, 31 IV 1946 r.
34 APO, UW, sygn. 2005, k. 70, Pismo inspektora farmaceutycznego do Stanisława Bala. 

9 V 1946 r.
35 APO, UW, sygn. 2005, k. 84, Pismo inspektora farmaceutycznego do Adama Żymier

skiego, 7 I 1947 r.; APO, UW, sygn. 2005, k. 92, Pismo inspektora farmaceutycznego do 
Wiesława Skulskiego, 4 III 1947 r.

36 APO, UW, sygn. 2004, k. 5, Pismo Wydziału Zdrowia Urzędn Wojewódzkiego w Olszty
nie do Sądn Okręgowego w Olsztynie, 1 VIII 1946 r.

37 Z. Stopa, op. cit., s. 71
38 W działającym od kwietnia 1945 r. zatrudniona była jedna aptekarka. -  APO, UW. 

sygn. 1998, Sprawozdanie roczne szpitalne za rok 1946.
39 APO, UW, sygn. 2004, k. 3, Sprawy farmaceutyczne w ostatnim dniu półrocza spra

wozdawczego, 30 VI 1947 r.; APO, UW, sygn. 2004, k. 5, Sprawy farmaceutyczne. Stan 
w ostatnim dniu półrocza sprawozdawczego, 31 XII 1947 r.; Z. Stopa, op. cit., s. 71.
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która przejęła funkcje rozdziału (N iem k iew icz został jej k ierow nikiem )40. 
Bardzo często  lekarze po otrzymaniu lek ów  w ykorzystyw ali je  do w łasnych  
celów , poprzez w ydaw anie instytucjom , które w  m yśl obow iązujących prze
p isów 41 nie pow inny ich otrzymać. Leki b yły  przekazywane przez W ydział 
Zdrowia, natom iast lekarze odpow iedzialni za  ich  rozdzielenie przekazywali 
je  takim instytucjom , , j a k  K o le j czy  U bezp iecza ln ia  S po łeczn a”42, które po
siadały w łasne apteki zakładow e. Z godnie z instrukcją M inisterstw a Zdro
w ia  w ojew ód zk ie W ydziały Zdrowia m ogły zaopatrywać w yłączn ie podle
g łe  im  ośrodki zdrow ia i szpitale. P ozostałe instytucje, do których zaliczono  
U bezpieczaln ie Społeczne, M inisterstw o Obrony N arodow ej, M inisterstw o  
K om unikacji, M inisterstw o B ezp ieczeństw a, P aństw ow y Urząd Repatria
cyjny oraz apteki publiczne zaopatrywane były  przez M inisterstw o Zdrowia 
centralnie43. Podkreślano jednak, że  tylko „w w yją tkow ych  w ypadkach  m ogą  
W ydziały Z drow ia  u w zg lędn iać za p o trzeb o w a n ie  insty tu cji charytatyw nych, 
o piek i sp o łeczn ej i k lin ik u n iw ersyteck ich44 i o rgan izac ji m łodzieżow ych ”45. 
Ponadto obow iązyw ała zasada w ydaw ania lek ów  „w yłączn ie na  k a żd o ra zo 
w e  zapo trzebow an ie , a n ie n a p o d s ta w ie  rozdzie ln ika  ra m o w eg o ”46.

W ojew ódzkie Składnice Sanitarne zaopatrywane były  w  artykuły 
otrzym ane przez M inisterstw o Zdrowia „z im portu  bądź innych ź r ó d e ł”41. 
D ostaw y lek ów  pochodziły  także z U N R R A . W  okresie od 15 grudnia 1945 
roku do 1 lipca 1946 roku w ydano szpitalom  oraz ośrodkom  zdrow ia około  
1200 skrzyń z m edykam entam i, otrzym anym i od U N R R A 48. Z czasem  apte
ki m ogły  rów nież zakupić leki w  hurtowniach w arszaw skich. D ysponow ano

40 APO, UW, sygn. 1983, k. 7, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego województwa 
olsztyńskiego za cały okres działalności, 11 XII 1946 r. W początkowym okresie siedziba 
Wojewódzkiej Składnicy Sanitarnej znajdowała się w Kortowie, następnie została prze
niesiona na ul. Piłsudskiego (ówczesna Al. Zwycięstwa). -  B. Cudna, 25 lat farmacji na 
terenie woj. olsztyńskiego, Farmacja Polska, 1969, nr 11, s. 1013.

41 Ministerstwo Zdrowia przesłało wojewódzkim wydziałom zdrowia szczegółową in
strukcję na temat rozdziału leków przez Wojewódzkie Składnice Sanitarne. -  APO, UW, 
sygn. 1983, k. 9, Pismo Ministerstwa Zdrowia do Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódz
kiego w Olsztynie, 4 X 1946 r.

42 APO, UW, sygn. 1983, k. 6, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego województwa 
olsztyńskiego za cały okres działalności, 11 XII 1946 r.

43 APO, UW, sygn. 1983, k. 9, Pismo Ministerstwa Zdrowia do Wydziału Zdrowia Urzędu 
Wojewódzkiego w Olsztynie, 4 X 1946 r.

44 Takie na Warmii i Mazurach nie istniały.
45 Ibidem.
46 Ibidem.
47 Ibidem.
48 Wojewódzki inspektor farmaceutyczny rozdzielił w tym czasie dodatkowo dwadzieścia 

ton mleka w proszku, otrzymanego od misji szwedzkiej, a także siedem ton tranu i mnó
stwo artykułów gospodarczych oraz bielizny. -  APO, UW, sygn. 1983, k. 7, Sprawozda
nie inspektora farmaceutycznego województwa olsztyńskiego za cały okres działalności, 
11 XII 1946 r.; B. Cudna, op. cit., s. 1013. Leki były także wysyłane do Polski ze Szwecji 
oraz Związku Radzieckiego. -  AAN, MZ, sygn. 14, k. 2, Protokół ze Zjazdu Naczelni
ków Wojewódzkich Wydziałów Zdrowia w dniach 8 i 9 lipca 1945 r.; B. Cudna, op. cit., 
s. 1013.
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także lekam i z aptek poniem ieck ich  (jeszcze w  1947 r. W ydział Zdrowia 
dysponow ał lekam i, które pochodziły  ze  szpitala w  M rągow ie)49. Z w łaszcza  
w  początkow ym  okresie leki pozysk iw ano także z prywatnych m ieszkań50.

Stan utw orzonych na terenie Warmii i M azur aptek prywatnych po
zostaw iał w ie le  do życzenia. Z reguły brakowało podstaw ow ych  sprzętów  
farm aceutycznych, takich jak  szklane naczynia do przechow yw ania lek ów  
i składników, w agi czy  m aszyny do sporządzania pigułek. B y ły  one n ie
w łaściw ie  prowadzone -  farm aceuci nie zakładali ksiąg ew idencyjnych, 
a w  aptekach by ło  po prostu brudno51. Bardzo często  za stół służyły  skrzynki 
z położoną w  poprzek deską albo daw ne lady sklepow e. Jako regały na leki 
służyły  skrzynki, szafy na ubrania bądź kredensy. Prawie w szęd z ie  zam iast 
naczyń aptecznych używ ano słoików, a także butelek po sokach i w ó d ce52. 
D latego  też, m im o niewystarczającej liczby aptek, zdarzało się, że w ładze  
w ojew ód zk ie w ydaw ały polecen ie przeniesienia i urządzenie aptek od po- 
czątku53. B iorąc pod u w agę pow yższe, w yjątkow o dobrze prowadzona była  
apteka zakładow a Szpitala M ariackiego. Jedynym  mankam entem  były  -  jak  
na aptekę szpitalną -  warunki lokalow e. A pteka ta m ieściła  się w  trzech  
m ałych pokojach i -  co  gorsze -  nie m iała do dyspozycji żadnej p iw nicy  
ani laboratorium. W szelk ie w ięc  środki łatw opalne, takie jak  eter i spirytus, 
znajdow ały się na parterze budynku, w  którym znajdował się szpital54. A p 
teka funkcjonow ała w ręcz w zorow o, z praw idłow o prow adzonym i księgam i 
przychodów  i rozchodów  leków, poza okresem , gdy apteką zarządzały „siły  
n iefach ow e”55. O czyw iście , n ie m oże d ziw ić fakt, że apteki w  O lsztynie  
b yły dużo lepiej zorganizow ane od tych, które znajdowały się na prowincji. 
W  trzecim  kwartale 1947 roku w ojew ódzki inspektor farm aceutyczny doko
nał rewizji sześciu  aptek w  terenie. Stan jednej z nich -  zakładowej apteki 
przy Szpitalu M ariackim -  został ju ż  opisany. N a  p ięć aptek znajdujących  
się poza O lsztynem , tylko dw ie były  dostatecznie urządzone -  prow adzo
na przez Stanisława P aw łow sk iego  apteka w  G iżycku oraz M arię Łupino 
w  R eszlu. N iezb yt dobrze w yglądały  apteki w  N id zicy  oraz O stródzie. Ich

49 APO, UW, sygn. 2004, k. 7, Protokół polustracyjny z przeprowadzonej rewizji w aptece 
Szpitala Mariackiego, 9 VIII 1947 r.

50 R. Tomkiewicz, Trudne lata powojenne. Giżycko 1945-1949. Część druga, Masovia. Pi
smo poświęcone dziejom Mazur, 1999, t. II, s. 110.

51 APO, UW, sygn. 2004, k. 4a, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego za III kwartał 
1947 r.

52 T. Willan, op. cit., s. 4.
53 Tak było w przypadku apteki znajdującej się w Mikołajkach. -  APO, UW, sygn. 2004,

k. 2, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego za II kwartał 1947 r.
54 APO, UW, sygn. 2004, k. 7, Protokół polustracyjny z przeprowadzonej rewizji w aptece 

Szpitala Mariackiego w Olsztynie, 9 VIII 1947 r.
55 Zdzisław Niemkiewicz napisał wówczas: „O zasadniczej celowości rozchodowania leków 

na oddziały nie mogę poczynić żadnych uwag, gdyż w mej kompetencji nie leży kontrola 
ordynatorów i ich sposobu leczenia.” -  Ibidem.
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w łaścic ie lom  zalecono m .in. „urządzenie p rzyn a jm n ie j p ie rw sze g o  pokoju, 
w ym ycie  naczyń  i usunięcie za p a só w  d o  p iw n ic '”56.

P om im o że  otw arcie drogerii n ie w iązało  się z uzyskaniem  koncesji, 
a zapotrzebow anie na nie by ło  dość duże, ich  sytuacja przedstawiała się je sz 
cze  gorzej niż aptek. N a leży  pam iętać o ogromnej roli, jaką w ów czas one 
odgrywały, biorąc pod uw agę istniejące warunki sanitarne51. W  1945 roku 
na terenie Okręgu M azurskiego istniały tylko dwie: w  O lsztynie i Ostródzie. 
L okale po istniejących przed i w  czasie w ojny drogeriach przejęły zarządy 
miast, a na ich m iejsce pow stały „sklepy innego rodza ju ”58, na przykład spo
ży w cze  różnych spółdzieln i59.

W  obliczu  istniejących trudności z zaopatrzeniem  w  leki, farm aceu
ci w ykorzystyw ali zio ła  leczn icze60. P oczątkow o na terenie Warmii i M a
zur nie istniały w  tym  czasie żadne plantacje ziół. Sytuacja nie zm ieniła się 
w  ciągu roku, choć m ożliw ości zb iorów  roślin leczn iczych  nieuprawianych  
(chodzi o rośliny tzw. dziko rosnące, jak  rumianek czy  konw alie) były  w e 
dług inspektora w ojew ód zk iego  ogrom ne61. Plantacja roślin leczn iczych  po
jaw iła  się dopiero w  1947 roku. Zbierano w ów czas: h erba  e t f lo re s  con val- 
la ria e  (konw alie), h erb a  absin th ii ca lam u s  (z ie le  piołunu), vio lae  tr ico loris  
(z ie le  fio łka trójbarwnego) oraz herba  h yperic i (z ie le  dziurawca)62. D zięki

56 APO, UW, sygn. 2004, k. 4a, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego za III kwartał 
1947 r.

57 Do mycia używano szarego mydła. Ciekawym sposobem uzyskiwano „produkt” do pra
nia. Mianowicie zalewano popiół wrzątkiem, następnie mętną, przecedzoną przez szmat
kę wodę, która doskonale po dodaniu mydła się pieniła. W początkowym okresie nie było 
mowy również o sprzedaży pasty do zębów, dlatego używano do mycia po prostu soli. 
-  R. Tomkiewicz, Życie codzienne..., s. 270.

58 APO, UW, sygn. 1983, k. 16, Pismo Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego w Olsz
tynie do Ministerstwa Zdrowia Departament Farmaceutyczny, 18 lX 1945 r.

59 APO, UW, sygn. 1983, k. 13a, Sprawozdanie wojewódzkiego inspektora farmaceutycz
nego, 12 VI 1946 r.

60 Do problemów tych należy dodać jeszcze ceny lekarstw. Wykorzystanie często dziko 
rosnących ziół było po prostu tańsze: „Lekarstwa w chwili obecnej są b. [ardzo] drogie. 
Istnieje natomiast wiele ziół leczniczych, które kierownicy aptek b.[ardzo] chętnie naby
wają: korzenie waleriany, konwalia, rumianek, kora kruszyny itp. Zorganizowanie zbioru 
roślin leczniczych rosnących dziko oraz uprawy niektórych z nich dałoby duży dochód 
spółdzielniom Związku Samopomocy Chłopskiej i umożliwiłoby przynajmniej częściowo 
korzystanie z innych lekarstwdrogą wymiany w aptece. Należałoby zorganizować króciut
kie Kursa nawet w poszczególnych powiatach dla członków Zw. Samop. Chł. chcących 
zajmować się zbieraniem lub uprawą ziół leczniczych, o tym jakie zioła zbierać, jakie 
uprawiać i w jaki sposób je  suszyć.” -  AAN, MZ, sygn. 14, k. 95, Referat dr I. Sztachel- 
skiej na Zjazd Naczelników Wojewódzkich Wydziałów Zdrowia w dniach 8 i 9 VII 1945 
r. pt. „Służba zdrowia na wsi”.

61 W sprawozdaniu wspomniano co prawda o jednej plantacji, która obejmowała teren oko
ło 5 ha. -  APO, UW, sygn. 1983, k. 16, Pismo Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkie
go w Olsztynie do Ministerstwa Zdrowia Departament Farmaceutyczny, 18 IX 1945 r. 
Niestety, w żadnym dokumencie nie padła nazwa miejscowości, w której istniała wyżej 
wymieniona plantacja.

62 APO, UW, sygn. 2004, Sprawozdanie inspektora farmaceutycznego za II kwartał 1947 r.
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pow staniu plantacji roślin leczn iczych  na Warmii i M azurach m ogła działać 
jedna hurtownia zielarska.

N a  terenach, które przed 1939 rokiem  należały do III R zeszy, „znalazła  
się  w  handlu m asa  leków  p o ch o d zen ia  n iem ieck iego”62. W  sierpniu 1946 
roku Sąd O kręgow y w  O lsztynie zakw estionow ał będące w  obiegu leki 
na rzeżączkę, których producentem  była n iem iecka firma farm aceutyczna  
Schering. B y ły  one dopuszczone do sprzedaży przed rokiem 1939 rów nież  
na ziem iach polskich. W ładze w ojew ód zk ie postulow ały, aby do czasu w y 
czerpania się tych zapasów  nie kw estionow ać ich obrotu na terenie Polski, 
podkreślając jednak, że  „ św ieżo  p rzyw iez io n e  [z zagranicy -  A .K .] p o d le 
g a ją  w szelk im  p rzep iso m  p ra w n ym  obow iązu jącym  w  obrocie  tow arow ym  
z  innym i p a ń stw a m i”64.

Rozw ój szeroko pojętej działalności farm aceutycznej na terenie War
mii i M azur w  latach przebiegał bardzo pow oli. W ażniejsze niż organizacja 
aptek by ło  na przykład opanow anie epidem ii, czy  organizow anie ośrodków  
zdrow ia i szpitali. D odatkow ym  utrudnieniem był brak kadry -  farm aceu
tów  (zw łaszcza  w  początkow ym  okresie). Jednak nawet ich obecność, w  ob
liczu  ogrom nych zn iszczeń  poniem ieckich  aptek (nie tylko lokali, ale także 
podstaw ow ych urządzeń, naczyń) i braku podstaw ow ych środków farma
ceutycznych, nie rozwiązałaby problemów.

P o 1947 roku w ystąpiła w  P olsce  tendencja do ograniczania, a w  re
zu ltacie likwidacji sektora prywatnego w  aptekarstwie. Już w  1947 roku 
pow stało państw ow e przedsiębiorstw o pod nazw ą Z jednoczone Apteki Spo
łeczn e  (Z A S )65. N astępnie majątek Z A S przejęło przedsiębiorstw o Centrala 
H andlow a Farm aceutyczno-Sanitarna „Centrosan”66. W  1951 roku zostało  
ono przekształcone w  Centralę A ptek Społecznych (C A S). O ddział W oje
w ódzki C AS w  O lsztynie przejął 35 aptek prywatnych, jedną aptekę należą
cą do przedsiębiorstw a „Centrofam” oraz jedną należącą do U bezpieczalni 
Społecznej67.

63 APO, UW, sygn. 2004, k. 34, Pismo Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego w Olsz
tynie do Sądu Okręgowego w Olsztynie, 1 VIII 1946 r.

64 APO, UW, sygn. 1983, k. 16, Pismo Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego w Olsz
tynie do Ministerstwa Zdrowia Departament Farmaceutyczny, 18 IX 1945 r.

65 K. Hanisz, op. cit., s. 44. W początkowym okresie terenem działania ZAS było woje
wództwo śląsko-dąbrowskie, na którego terenie apteki poniemieckie stały się własno
ścią Skarbu Państwa. -  A. Drygas, Apteki w Polsce Ludowej, s. 28. Przedsiębiorstwo 
Zjednoczone Apteki Społeczne zostało powołane do życia na mocy zarządzenia ministra 
zdrowia z 16 X 1947 r. -  E. Rutkowska, op. cit., s. 35.

66 „Centrosan” powstał w 1948 r. Nadzór nad nim sprawował minister przemysłu i handlu, 
współpracując z ministrem zdrowia. W pierwszym okresie działalności przedsiębior
stwo miało zajmować się „planowym zakupem i planową sprzedażą w kraju i za granicą 
sprzętu lekarskiego, stomatologicznego i techniczno-sanitarnego oraz wszelkich artyku
łów farmaceutycznych i sanitarnych.” -  Cyt. za: eadem, s. 36. Wówczas pierwszeństwo 
w zaopatrzeniu w środki lecznicze otrzymały głównie apteki Ubezpieczalni Społecznej 
oraz apteki centrosanowskie. -  K. Hanisz, op. cit., s. 45.

67 B. Cudna, op. cit., s. 1013.


